Cuidam misero struma creverat in capite, quæ intumescens aurea occupaverat cum facie, quæ vestis non minus misero videbatur incommoda,

quam erat omnibus visu turpissima. Illic ubi cum cæteris astitit coram sanctuario, repente disparuit omnis vitiosa illa inflatio. Nam his qui eum antea viderant intuentibus, non sine admiratione visa est remissa cutis suo loco æqualiter resedisse, nec quidquam ex eo morbo remansisse, præter cicatricem in capite.

CAPUT XXXIV.

De puella septenni paralytica et sanata.

Mulier filiam suam septennem, scilicet paralyticam, illic depositit, cuius fides silix salutem statim impetravit. Illi ergo qui Dei virtute sanatain pueram videbant erectam, super populum manibus offerebant, ac meritum confessoris Christi teste miraculo magnificabant.

Cum autem ignorarenus quæ esset virtutis hujus efficacia, mater prope assistens cum lacrymis exclamavit lætissima. Hæc ait, quam video, processit ex meo utero, de cuius paulo ante solo funere nihil erat exspectatio, quia ex omni parte præmortua, spiritu tantum palpitabat tenuissimo. Tunc vero tantus ab utroque sexu factus est clamor admirationis, ut non videretur posse finiri vox continua cum lacrymis. Exsultabant enim omnes in laude Dei voce sine verbis, tanto sonitu quantum vix ferre posset auditus quilibet capabilis.

Videbatur præterea cuique foris advenienti repletam fuisse totam illam ecclesiam gloria et majestate Domini, ubi delectabantur inhabitantes tanquam ex Dei præsentia suavitate inenarrabili, ut revera illuc posset dici, sicut et dicebatur non immerito: *Dominus est in loco isto* (*Gen. xxviii*). Ipso ergo die celebritatem hanc divinorum operum gavisa est et terra quodam modo se sentire non minus quam cœlum. Quæ enim tribus exactis mensibus non maduerat aquis, herbis cum germine pene arescentibus, eadem nihilominus die divina operatione omnem virom recepit largiter infusis imbris.

CAPUT XXXV.

De clero distortis pedibus ab ortu et sanato.

Cum jam sol vespertinus ad occasum declinaret, et adhuc populus frequens in laudes Christi confessoris acclamaret, factum est aliud quoddam divine operationis mirificum, ad prædicandum ejusdem pii protectoris meritum. Ad illam venerationem salutiferam quidam clericus a patre est devectus, qui transversis vestigiis distortos pedes ab utero matris fuerat passus. Nec mora, visitatus est ab eodem medico in medio circumstantium, qui singulis, prout noverat competere, porrigebat ejusmodi medicamentum. Ille statim salutem se sensisse indicabat; sed ejusmodi res intuentibus non ad liquidum fidem præstabat, quia cum priori similitudine adhuc calcet pedibus hærebant.

De curia vero cubicularii ac plerique nobiles aderant, ipsi, discalceatis pueri pedibus, virtutem Dei

A admirantes Christique confessoris in ipso meritum efferentes magnificabant.

CAPUT XXXVI.

Altero mane facto consilium agitur, ut glorificatum corpus ad locum suum referatur.

Clauditur illa dies retinens per sæcula laudes,
Acta quies nocte, redeunt spectacula mane.

Requisivit ergo dominus abbas de revehendo ad locum suum glorificato sancti corpore consilium a suis, et datum est sanum consilium minime redditum differri, ne postea id quod ex voto cesserat, quidquam nobis fieret impedimenti.

Igitur cum honestissima clericorum S. Lambertii cooperatoris, ut vere fatemur, earum virtutum tam processione quam pari devotione decessimus exsultantes ab illa civitate: erat autem vox una omnium in laudes Christi confessoris acclamantium:

Aveto, præsul agie, patrone noster inclyte,
Spes o tuis fidissima, nos tua juva gratia;
Tu lux decusque Galliæ, cum plebe clerum protege,
Cui posse scimus plurimum, cura languores criminum.
Huc te delatum plurimis effulsisse miraculis;
Hinc redire cum gloria tota congaudet patria :
Ab hujus cœtu curia redditur tibi gratiae,
Quæ tota tuo ex nomine celebratur magnifice.

CAPUT XXXVII.

De statione cis Mosam facta et de puerorum scholiarum laude nominatissima, et de ipsis loci traditione a possessoribus sancto firmata.

Nec minus his dignum videtur illud commemoraudum quod, ad illorum similitudinem puerorum Dominicum *Hosanna Redemptori* proclamantium (*Matth. xxi*), in laudem quoque hujus sancti factum esse creditur, non tamen præter divinæ gratiae placitum.

In redeundo itaque, transmisso amne, cum cis Mosam perventum esset in locis campestribus, stationem illic fieri ad audiendam missam impetravit a domino abbate omnis ille civium extraneorumque populus.

Interea facta mora, dum parabatur celebrari divinum officium, de tota civitate puerorum scholæ convenerunt tanquam ad ejus venerandi Patris obsequium. Qui scandentes proximi montis cacumina, extulerunt voces, velut angelicas, per nubila. Nam dispergit a se, quasi tribus per choros ordinibus, laudem Deo cecinerunt pro confessoris sui triumpho et Christi mirabilibus.

Introitum cantus magna vox laude tenemus,
Inde Crucifixum laudate in carne secundo,
Salve, festa dies, resonant hoc ordine laudes.

Non abs re ergo creditur æstimandum id actum esse quod nullius magisterii professio, vel humana suaserit suggestio; sed hæc, sicut et alia, fieri destinaverit fideliter invocata sanctæ Trinitatis opulatio. Nam sicut quod ante cecinerat Psalmista futurum, ita etiam credimus in Christo impletum, sic sane et in hoc sancto propter inimicos a Domine

manifestata perfectaque est laus ex ore infantium A (Psal. viii; Matth. xxi).

Finitis itaque predictis modulationibus, descendunt acturi nobiscum divinorum mysteriorum celebritatem, quae omnia completa sunt cum fidelium votis oblationibus.

Eodem vero die, sancto tradiderunt locum, in quo facta statione quieverat, hi qui erant haeredes ejusdem cespitis, ejusque in honore pie perseverante solemini devotione plebis, fundamenta ecclesiae statum jactata sunt ab accolis, quae postmodum ad perpetuum deducta crevit in opus divinæ servitutis.

ADNOTATIONES.

Fundamenta ecclesiae statim jactata sunt ab accolis. Exstat adhuc hodie ecclesia parochialis prope portam et pontem Amaricordis, quae ex miraculo illo ecclesia Sancti Remacli nominatur, non longe a montibus e quibus scholares laudes S. Remacli hic cecinisse scribuntur. B

CAPUT XXXVIII ET ULTIMUM.

Ad propria lœta regressio, Malmundarii revindicatio, et postremo mane Stabulaus tendentibus aviculæ ignotæ super scrinium sancti sessio, et ossium sanctorum suo loco reposito.

Inde digressi ad propria festinabamus lœti; ipso vespere Malmundarium protectorem nostrum atque triumphatorem detulimus. Quem locum cum triumpho nobili reacquisitum ipse per se revindicavit Pater legitimus.

Hunc, inquam, locum nunc externaliter revindicavit, quem in initio, vepribus omnique spurcitia eliminata, prius incoluit, electumque sibi habitaculum divinis cultibus mancipavit, traditumque sibi

A a rege Sigiberto decentissime regendo tenuit, regendumque sua vice suis successoribus catenus reliquit.

Revocatis ergo legitime tam monachis quam laicis sub ditione abbatis, ex ejus nomine, Stabulaus reversi sumus, potiti optata securitate.

Taliter ergo post innumerabilia divinæ virtutis miracula, victoria divini patroni nostri ossa suo loco sunt deposita.

Unde gaudeamus, tanti confessoris adepti patricium, qui nobis, cum decesset humanum, meritis suis divinum obtinuit auxilium.

Gaudet etiam cœnobialis Pater noster, catenus confessus mœrore diurno, cui ad hoc labor impensus nil profuit exacto amplius quinquennio.

Gaudet, inquam, præter spem sibi provenisse tantam gratiam quam non potuit adipisci per humanam gratiam.

Non potentum ac principum juvit privata gratia; nil ad hoc valuerunt humana consilia, nil profuit ad curiam frequens itus et redditus, nil præterea promovit huic exhaustus ærarius, nil auri vel argenti, quæ prima mortales ducunt, largitio facta justo profusus.

Gratia autem Dei solius per meritum sui confessoris, cum voluit, his finem imposuit misericordia.

Et nos in his finem facere cupientes, paulo cesserandum ab hoc opere decernimus, ut si ad alia scribenda quæ post hæc apud nos per eum magnificeclaruerunt intendimus, interim vires scribendi per otium reparemus.

FIXIS.

Diploma quo antiqua controversia Malmundariensium contra Stabulenses sopitur.

Leo episcopus, servus servorum Dei, religioso abbati venerabilis monasterii S. Petri, sanctique Remacli Stabulao positi, tuisque successoribus perpetuam in Domino saluteam.

Cum summæ apostolicæ dignitatis.... Reliqua vide inter epistolas S. Leonis IX, Patrologiæ tom. CXLIII.

ANNO DOMINI MLXXXV.

SAMUEL MAROCHIANUS

EX JUDÆO CHRISTIANUS.

NOTITIA HISTORICA IN SAMUELEM MAROCHIANUM

(POSSEVINUS, Apparatus sacer, II, 190.)

Samuel, qui vulgo *Marochianus* cognominatur, Judæus, Fessanus patria, an. 1085 Toleti ad fidem Christiani conversus, scripsit libellum utilem de adventu Messiae quem Judæi frustra expectant (1). Multis autem rationibus probat Judæos esse in ira Dei, quodque pro gravi quodam peccato, in quo sunt, in hac gravi sint dispersione. Mox, de vana observantia legis eorum deque excitata, et quod peccatum illud maximum fuit quo Christum tradidere. Præcerea, de duplice Adventu ipsius, deque Ascensione in cœlum ac

(1) In titulo editionis Argentinensis anni 1523 dicitur *magister synagoæ quæ est in Subjumenta in regno Marochiano.*